Scripta en Huescha, a VIIIº dies del mes de junio, en anyo de M CCCC XII.

El capitan, justicia, jurados e hombres buenos de la ciudat de Huesca, parellados a vuestro servicio.”

[f. 119v] Quamquidem litteram dicti domini deputati per nos, notarios antedictos, voluerunt et mandarunt in processu presenti inseri et continuari.

Preterea, dicta die sabbati XIª dictorum mensis et anni, coram dictis dominis deputatis in dicto castro existentibus congregatis, affuerunt dicti honorabilis Geraldus de Ardevol, miles, et Petrus Ferrarii, legum doctor, ambassiatores egregie domine infantisse Ysabelis, consortis dicti egregii domini comitis Urgelli, dicentes verbo quod, cum coram dictis dominis deputatis olim dixerunt et allegarunt verbo aliqua faciencia pro iure dicti domini comitis et dicte domine infantisse quod habere pretendunt in successione Corone Regie Aragonum, que in scriptis ad memoriam redegerunt in quodam quinternio papiri, ideo ut de hiis memoria haberetur, dixerunt quod offerebant dictis dominis deputatis dictum quinternium allegationum predictarum. De cuius oblatione requisiverunt per nos, notarios antedictos, eis dicto

nomine fieri et tradi publicum instrumentum ad memoriam rei geste, et hec dicentes tradiderunt quinternium predictum in manibus dicti domini episcopi Oscense, in cuius posse remansit.

Et nichilominus, dicti domini deputati requisiverunt nos, dictos notarios, ne postulatam pro parte dictorum ambassiatorum instrumentum ipsis ambassiatoribus absque dictorum dominorum deputatorum responsione minime traderetur.

Presentibus testibus ad premissa honorabilis Guillermo Çahera, in legibus licenciato Valencia, et Dominico de Lanaja, iurisperito Cesarauguste, civibus castellaniis castri dicte ville de Casp.

[12.VI.1412] [f. 120r] Rursus vero, die dominica, duodecima prefatorum mensis et anni, dicti domini deputati providerunt et mandarunt fieri et dicto Bernardo de Muro, cursori, tradi litteram responsivam tenoris sequentis:

“Honorabilibus et amicis precaris capitaneo, justicie, juratis et probis hominibus civitatis Osce.

Honorabiles et amici precari. Receptis vestris litteris datis Osce, die VIII<sup>a</sup> mensis subscripti, et eis perlectis, serie presentium vobis taliter respondemus quod de vexationibus, oppressionibus atque damnis quibus vos opressos asseritis inmerentur vobis, plurimum condolemus, prout utique dolemus de quibusvis aliis que, regie Corone Aragonum summissis, ratione qualibet irrogentur. Ceterum, amici precari, super ac celeratione investigationis ac publicationis nostri veri regis et domini de quibus eisdem vestris sollicitamur litteris, vos volumus non latere quod ad ea et non alia corda nostrum invigilant continuisque laboribus insudamus, taliter quod, oppitulante Filio Virginis gloriose, qui ut fide confidimus in tanti tamque ponderosi negotii per semitam mandatorum suorum nos dirigit via recta, sic intellectus et nostros animos illustrabit quod brevissime investigationem et publicationem iamdictas precedentibus iam principiis et mediis gloriosis fine felici atque laudabili ad exitum concludemus. Et tunc credimus et efirmo (*sic*) quod languentibus ministrabitur medela salutis [f. 121v] bonique in pace quiescent et requie per obtata et mali a temeraria eorum audacia effrenati student innitu vivere virtuose.

Datum in castro de Casp, sub sigillo de ordinatione omnium subscriptorum, reverendi episcopi Oscense, die XII iunii anno [M] CCCC XII.

Novem deputati ad investigandum et publicandum nostrum verum regem et dominum per justicia honoribus vestris prompti.”

[14.VI.1412] Subsequenter autem, die martis, hora tertiarum vel quasi, intitulata quartadecima dicti mensis iunii, anno predicto a nativitate Domini M<sup>o</sup> CCCC XII, dictis dominis novem deputatis in aula dicti castri de Casp existentibus congregatis, affuerunt coram eis honorabiles Johannes Mercaderii, legum doctor Valencie; Bernardus de Urgell et Johannes Gilberti, iurisperiti Cesarauguste, advocati; Raymundus Cardona et Ferdinandus Eximini, procuratores, ut dixerunt, dicti egregii domini Frederici, comitis de Luna. Et dictus honorabiles Johannes Mercaderii dixit et allegavit verbo quod plurima pro iure quod dictus egregius dominus Fredericus in dicta successione Corone Regie Aragonum habere pretendit, ut dixit, faciencia.

Et tandem, dictis allegationibus dicti honorabiles Johannes Mercaderii fine facto, cum esset iam alia dies, dicti domini deputati, per vocem dicti domini Oscense episcopi, dixerunt advocatis et procuratoribus supra[f.122r]dictis quod si circa prosecutionem iure pretensi dicti domini Frederici volebant amplius dicere vel allegare, erant parati eos audire eadem die pulsata hora tertia post meridiem.

Et post predicta, dicte novem persone existentes personaliter constitute in aula dicti castri de Casp, tradiderunt in scriptis nobis, notariis predictis inibi existentibus, pro responsione cuiusdam scedule dudum eis oblate per discretum Jacobum Juglar, notarium egregii domini Frederici, comitis de Luna, et desuper inserte, sub kalendario XXX<sup>i</sup> diei mensis madii presentis anni, quandam scedulam huius seriei:

Et lecta per dicta Parlamenta, Deo teste, et meritis processus hoc demonstrantibus circa facta dicti egregii domini Frederici taliter se habuisse, noscuntur quod si expedicio negocii tam ardui cum brevissima temporis meta eisdem per dicta Parlamenta comissi cum necessaria celeritate, propter rei publice bonum apetenda infructuosam forte redderet provisionem advocatorum et aliorum ministrorum dicto domino Frederico factam, hoc non esset dictis electis aliquo modo scribendum quare denegatis contentis in dicta scedula et eisdem expresse contradicentes si et quantum contra eosdem facere videantur. Requirentes hanc responsionem, et cetera.

Quam predicti domini deputati requisiverunt in presenti processu [f. 122v] in fine scedule predictae continuari et fieri, atque tradi eis si petierint de predesignata scedula et ista responsione unum tantum modo et non diversa publica instrumenta per nos, notarios supradictos.

Presentibus testibus ad hec honorabiles Melchior de Gualbis, militis, et Guillermo de Blanes, domicello.

Eadem vero die martis, in vesperis, coram dictis dominis novem deputatis in dicta aula existentibus congregatis, affuerunt dicti honorabiles Johannes Mercaderii, Bernardus Urgelli et Johannes Gilberti, advocati; Raymundus Cardona et Ferdinandus Eximini, procuratores asserti egregii domini Frederici predicti. Et continuantes eorum allegationes et dicta, primo dictus Bernardus Urgelli et secundo dictus Johannes Gilberti dixerunt et allegarunt verbo satis diffuse nonnulla in favorem iuris pretensi dicti domini Frederici facienda circa regiam successionem predictam. Et eorum dictis et allegationibus fine dato, dicti domini deputati ad vocem dicti domini episcopi Oscense dixerunt advocatis et procuratoribus supradictis quod, si eorum allegationes et dicta forte volebant in scriptis reddigere et offerre illas, ut citius possent, producerent et offerrent.

[15.VI.1412] [f. 123r] Successive vero, die mercurii, hora terciarum vel quasi, quinta decima mensis iunii, anno predicto a nativitate Domini millesimo CCCC° XII°, predicti domini deputati in aula dicti castri de Casp personaliter existentes, receperunt per quendam cursorem quandam papiream litteram in cuius dorso erat subscripto sequens:

“Als molt reverends e honorables senyors les nou persones ajustades en lo castell de Casp per fer la examinacio, noscio e publicacio de aquell qui es nostre vertader rey, princep e senyor.”

Intrinsecus vero dicta littera erat tenoris sequentis:

“Molt reverends e honorables senyors. Sobirana consolacio ha hauda aquest Parlament com per vostra letra li havets notificat, request e intimat que prestament trameta aqui les persones elegides, segons forma de ·l· dels capitols formats en Alcaniz, com ab bona confianca sperets dins lo temps per vosaltres prorrogat, publicar aquell qui per justicia es nostre vertader rey e senyor, la qual publicacio, segons sprimexen vostres bones letres, e encara segons altres informations, confiam en Nostre Senyor, sera bona, justa e sens tota discordia, axi com es necessari a tots los regnes e terres sotmesos a la Corona reyal d’Aragon. Perque, molt reverends e molt honorables senyors, vos notificam que en continent aquest Parlament ha provehit que prestament les dites persones elegides seran aqui en la forma per vosaltres ordenada. E placiaus axi com be havets començat e mijanat provehir en los dits fets, justicia mijançant, en bona concordia, per tal guisa que los regnes e terres sotsmeses a la Corona reyal d’Arago de vertader rey e indubitat per justicia romanguen consolades, e en tranquilitat e repos. E tingaus, molt reverends e honorables senyors, lo Sperit Sant en sa guarda.

Dada en Tortosa, sots lo segell del reverend bisbe d’Urgell, a XIII dies de juny del any M CCCC XII.

Lo Parlament general del principat de Cathalunya, parellat a vostra honor.”

[f. 123v] Post modicum vero instans eiusdem diei, coram dictis dominis novem deputatis, in eadem aula adhuc existentibus congregatis, affuerunt dicti honorabilis domini Ferdinandus de Vega, miles; Johannes Gondissalvi de Azevedo, miles; Martinus Sancii de Sevilla, legum doctores, nuncii et ambaxatores; ac Dominicus Maschoni, miles; legum doctor; Michael de Naves et Johannes Saranyana, legum doctores, advocati incliti et magnifici domini infantis Castelle, necnon frater Johannes de Vilafam, in sacra theologia magister, de ordine fratrum Predicatorum; Petrus Sancii del Castiello, miles, legum; et Gondissalvus Roderici de Neyra, archidiachonus de Almazan, in ecclesia Seguntini, decretorum doctores, ambaxiatores, ut dixerunt, serenissimi domini regis Castelle et Legionis. Et statim, dictus honorabilis Dominicus Maschoni verbo dixit et allegavit multum diffuse nonnulla pro hostensione, ut dixit, iuris pretensi dicti domini infantis facienda. Et cum, post multas allegationes et dicta, esset iam hora prandii, eius dictis et allegationibus finem fecit<sup>214</sup>.

Et dicti domini deputati dixerunt quod, si dicti domini ambaxiatores et advocati volebant super predictis amplius dicere vel allegare, erant parati eos audire tertia hora post meridiem presentis diei.

Eadem vero die mercurii, in vespers, coram dictis dominis novem deputatis in dicta aula existentibus congregatis, affuerunt dicti honorabiles ambaxiatores et advocati dictorum dominorum regis et infantis Castelle. Et dictus honorabilis Dominicus Maschoni, continuando allegationes suas predictas, dixit et allegavit verbo quam plurima pro iure pretenso dicti domini infantis, ut dixit, facienda.

[18.VI.1412] Ulterius die sabbati, in vespers, intitulata XVIII dicti mensis iunii, anno predicto a nativitate Domini M CCCC XII, dicti domini depu[f. 124r]tati tradiderunt nobis, predictis eorum notariis et secretariis, quasdam litteras pergameneas patentes sanctissimi in Christo patris et domini nostri domni Benedicti, digna Dei providencia pape XIII<sup>o</sup>, ipsius vera bulla plumbea in cordula canapis more romane curie bullatas sanas et integras, non viciatas, cancellatas nec in aliqua sua parte suspectas, sed omni proisus vicio et suspectas, carentes, ut prima facie apparebat, quas in presenti processu inseri et continuari mandarunt et quarum tenor sequitur sub his verbis:

“Benedictus episcopus, servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus Petro, archiepiscopo Terraconense; et Dominico, episcopo Oscense, ac dilectis filiis Boniffacio Ferrarii, priori maioris domus ordinis Cartusiense; Vincencio Ferrarii, ordinis fratrum predicatorum, in sacra pagina professori; et Francisco d’Aranda, donato domus Porteceli, dicti ordinis Cartusiense, salutem et apostolicam benedictionem.

Pro parte dilectorum filiorum de Parlamentis Aragonum et Valencie ac principatus Cathalonie fuit expositum coram nobis quod, cum ipsi pro bono statu dictorum regnorum et principatus et aliorum regnorum et terrarum regis Aragonum, dictioni subiectorum que, proch dolor!, regis sunt solatio destituta, super successione ipsorum, vos et nonnullae alie persone, in certo numero sitis electi qui debetis certo instanti termino apud locum de Casp, Cesarauguste diocesis, personaliter convenire, et in premissis sic celeriter providendum propter varios casus quibus status premissorum continuis successibus infestatur, nobis humiliter supplicarunt ut super acceptatione impositi vobis omnis scripta nostra dirigere dignaremur. Nos itaque, statu predictorum regnorum et terrarum pro compacientes affectu, quia pacem et concordiam omnium querimus et ipsorum sinistras eventibus affectamus, totis pro viribus obviare predicto-

214. En el ms. figura barreado el siguiente texto: *Petens aliud terminum sive horam ad continuandum et complendum dictas suas allegationes per dictos dominos deputatos sibi concedi et assignavit.*

*Et dicti domini deputati prorogarunt et assignerunt terminum dicto honorabili domino Dominico ad continuandum allegationes suas predictas ad horam terciam post meridiem presentis diei.*

rum Parlamentorum supplica[f. 124v]tionibus inclinati, vos et vestrum quemlibet precibus requirimus et ortamus vobis, nichilominus et, cuiuslibet vestrum in virtute sancte obediencie, per apostolica scripta mandamus quatenus considerantes quam sic dispendiis plena dictorum regnorum regis diuturna carencia quanta animarum pericula et corporis strages, secum trahat quot incomoda, secum ferat quia a domesticis Dei est incohanda doctrina ut alii eorum exemplo perfectus operentur electioni prefate benivolem; prebentes assensum negotii vobis comissi, omnes et singuli sollicitudine non pigri sed spiritu ferventis Domino servientis, absque dilacionis obstaculo executioni diligentius intendatis ad locum predictum gressus vestros, in Christi nomine dirigendo, et in premissis taliter vos habendo quod, alicuius culpa vel negligencia causante, prefatum negotium nullum patiatum turbacionis detrimentum, sed vera obediencia quam vicimus esse prestantior in vobis effectualiter operetur, et taliter quod ultra laudis preconium diuque retribucionis premium consequi valeatis.